

**SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO**  
**SICOOB CREDICONSUMO**  
**CNPJ: 47.074.323/0001-93**  
**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**Em Reais**

Descrição	Notas	31/12/2021	31/12/2020
<b>ATIVO</b>		<b>53.051.187,34</b>	<b>47.555.305,62</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1</b>	<b>240.219,69</b>	<b>298.840,45</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		<b>47.350.814,02</b>	<b>43.683.082,21</b>
Títulos e Valores Mobiliários		16.637.188,00	14.112.305,22
Relações Interfinanceiras	1	8.408,71	139.303,95
Centralização Financeira		8.408,71	139.303,95
Operações de Crédito	6.d	29.887.028,86	28.896.868,30
Outros Ativos Financeiros	7	818.188,45	534.604,74
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>		<b>(1.950.949,56)</b>	<b>(2.033.179,79)</b>
(-) Operações de Crédito	6.e	(1.627.880,60)	(1.898.095,26)
(-) Outras	7.1.a	(323.068,96)	(135.084,53)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>8</b>	<b>144.215,20</b>	<b>56.365,96</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>9</b>	<b>3.000.298,97</b>	<b>2.944.373,33</b>
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>10</b>	<b>3.483.173,80</b>	<b>2.030.672,15</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>11</b>	<b>1.287.940,07</b>	<b>1.013.155,18</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>12</b>	<b>199.725,37</b>	<b>71.432,28</b>
<b>(-) DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES</b>	<b>11.12</b>	<b>(704.250,22)</b>	<b>(509.436,15)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>53.051.187,34</b>	<b>47.555.305,62</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>53.051.187,34</b>	<b>47.555.305,62</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>13</b>	<b>23.368.702,82</b>	<b>21.127.657,99</b>
Depósitos à Vista		9.903.535,46	8.566.254,01
Depósitos Sob Aviso		29.284,36	28.018,46
Depósitos à Prazo		13.435.883,00	12.533.385,52
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>15</b>	<b>16.126,15</b>	<b>3.901,07</b>
Outros Passivos Financeiros		16.126,15	3.901,07
<b>PROVISÕES</b>	<b>16</b>	<b>134.699,51</b>	<b>127.294,69</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>17</b>	<b>168.947,62</b>	<b>139.988,75</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>18</b>	<b>2.636.860,34</b>	<b>2.275.651,59</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>26.725.850,90</b>	<b>23.880.811,53</b>
CAPITAL SOCIAL	19.a	24.889.266,74	23.218.774,32
RESERVAS DE SOBRAS	19.b	1.147.588,24	319.891,07
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	19.d	688.995,92	342.146,14
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>53.051.187,34</b>	<b>47.555.305,62</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das

## SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO

SICOOB CREDICONSUMO  
 CNPJ: 47.074.323/0001-93  
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>				
Juros sobre o Capital Próprio Recebidos		1.520.070,71	3.118.532,80	937.282,97
Distribuição de Sobras e Dividendos		(106.484,16)	(106.484,16)	(38.711,51)
Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		-	(10.621,77)	(28.134,68)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		675.019,65	1.432.464,88	1.728.465,32
Depreciações e Amortizações		(21.624,37)	7.404,82	(307,21)
		99.562,63	190.524,68	175.118,81
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES AJUSTADO</b>		<b>2.166.544,46</b>	<b>4.631.821,25</b>	<b>2.773.713,70</b>
<b>Aumento (redução) em ativos operacionais</b>				
Operações de Crédito		(491.416,10)	(2.265.616,72)	(463.803,07)
Outros Ativos Financeiros		(294.647,61)	(522.822,66)	(396.517,97)
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		(72.910,20)	(87.849,24)	(10.258,99)
Outros Ativos		(30.720,29)	(55.925,64)	(1.643.807,27)
<b>Aumento (redução) em passivos operacionais</b>				
Depósitos à Vista		1.691.415,28	1.337.281,45	2.207.387,69
Depósitos sob Aviso		900,43	1.265,90	(4.006,95)
Depósitos à Prazo		(1.721.115,70)	902.497,48	628.986,51
Obrigações por Empréstimos e Repasses		-	-	(3.000.000,00)
Outros Passivos Financeiros		(10.601,93)	12.225,08	(8.267,65)
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		48.074,03	28.958,87	(2.547,17)
Outros Passivos		(242.875,55)	(1.117.785,13)	297.275,16
FATES - Atos Cooperativos		(76.555,10)	(76.555,10)	(22.809,74)
FATES - Atos Não Cooperativos	20	(108.436,87)	(108.436,87)	(36.011,90)
Imposto de Renda		-	-	(12.567,71)
Contribuição Social		-	-	(12.567,70)
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>857.654,85</b>	<b>2.679.058,67</b>	<b>294.196,94</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>				
Distribuição de Dividendos		-	10.621,77	28.134,68
Juros sobre o Capital Próprio Recebidos		106.484,16	106.484,16	38.711,51
Aquisição de Intangível		(20.090,34)	(113.444,82)	(13.414,05)
Aquisição de Imobilizado de Uso		(107.905,85)	(285.343,77)	(152.042,98)
Aquisição de Investimentos		(691.905,06)	(1.452.501,65)	(220.503,75)
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM INVESTIMENTOS</b>		<b>(713.417,09)</b>	<b>(1.734.184,31)</b>	<b>(319.114,59)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>				
Aumento por novos aportes de Capital		2.969.326,55	5.750.171,87	5.599.581,82
Devolução de Capital à Cooperados		(1.673.739,35)	(5.094.975,47)	(4.302.190,89)
Estorno de Capital		-	-	(1.344,43)
Distribuição de sobras para associados		-	(272.947,21)	-
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.008.243,23	1.008.243,23	298.093,19
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM FINANCIAMENTOS</b>		<b>2.303.830,43</b>	<b>1.390.492,42</b>	<b>1.594.139,69</b>
<b>AUMENTO / REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>2.448.068,19</b>	<b>2.335.366,78</b>	<b>1.569.222,04</b>
<b>Modificações Líquidas de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>				
Caixa e Equivalentes de Caixa No Início do Período	4	14.437.748,21	14.550.449,62	12.981.227,58
Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Período	4	16.885.816,40	16.885.816,40	14.550.449,62
<b>Variação Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>2.448.068,19</b>	<b>2.335.366,78</b>	<b>1.569.222,04</b>
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				

## SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO

SICOOB CREDICONSUMO

CNPJ: 47.074.323/0001-93

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em Reais

	Notas	CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
<b>Saldos em 31/12/2019</b>		<b>21.688.716,21</b>	<b>(64.081,58)</b>	<b>1.361.544,53</b>	<b>(1.132.892,43)</b>	<b>21.853.286,73</b>
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		5.686.578,07	(86.996,25)	-	-	5.599.581,82
Por Devolução ( - )		(4.302.190,89)	-	-	-	(4.302.190,89)
Estorno de Capital		(1.344,43)	-	-	-	(1.344,43)
<b>Reversões de Reservas</b>				(1.132.892,43)	1.132.892,43	-
<b>Sobras ou Perdas do Período</b>		-	-	-	799.147,56	799.147,56
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	(306.940,81)	(306.940,81)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		298.093,19	-	-	-	298.093,19
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	91.238,97	(91.238,97)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(22.809,74)	(22.809,74)
FATES - Atos Não Cooperativos		-	-	-	(36.011,90)	(36.011,90)
<b>Saldos em 31/12/2020</b>		<b>23.369.852,15</b>	<b>(151.077,83)</b>	<b>319.891,07</b>	<b>342.146,14</b>	<b>23.880.811,53</b>
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>19.d</b>	<b>23.369.852,15</b>	<b>(151.077,83)</b>	<b>319.891,07</b>	<b>342.146,14</b>	<b>23.880.811,53</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Distribuição ao Fundo de Reserva		-	-	62.146,14	(62.146,14)	-
Distribuição de sobras para associados		7.052,79	-	-	(280.000,00)	(272.947,21)
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		5.811.148,99	(60.977,12)	-	-	5.750.171,87
Por Devolução ( - )		(5.094.975,47)	-	-	-	(5.094.975,47)
<b>Sobras ou Perdas do Período</b>		-	-	-	2.672.842,45	2.672.842,45
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	(1.033.303,53)	(1.033.303,53)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.008.243,23	-	-	-	1.008.243,23
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	765.551,03	(765.551,03)	-
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(76.555,10)	(76.555,10)
FATES - Atos Não Cooperativos		-	-	-	(108.436,87)	(108.436,87)
<b>Saldos em 31/12/2021</b>		<b>25.101.321,69</b>	<b>(212.054,95)</b>	<b>1.147.588,24</b>	<b>688.995,92</b>	<b>26.725.850,90</b>
<b>Saldos em 30/06/2021</b>		<b>22.776.791,11</b>	<b>(191.354,80)</b>	<b>382.037,21</b>	<b>1.518.462,08</b>	<b>24.485.935,60</b>
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		2.990.026,70	(20.700,15)	-	-	2.969.326,55
Por Devolução ( - )		(1.673.739,35)	-	-	-	(1.673.739,35)
<b>Sobras ou Perdas do Período</b>		-	-	-	1.154.380,37	1.154.380,37
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		-	-	-	(1.033.303,53)	(1.033.303,53)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.008.243,23	-	-	-	1.008.243,23
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		-	-	765.551,03	(765.551,03)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		-	-	-	(76.555,10)	(76.555,10)
FATES - Atos Não Cooperativos		-	-	-	(108.436,87)	(108.436,87)
<b>Saldos em 31/12/2021</b>	<b>19.d</b>	<b>25.101.321,69</b>	<b>(212.054,95)</b>	<b>1.147.588,24</b>	<b>688.995,92</b>	<b>26.725.850,90</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

**SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO****SICOOB CREDICONSUMO****CNPJ: 47.074.323/0001-93****DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE****Em Reais**

	<b>Notas</b>	<b>2 ° Sem. 2021</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>1.154.380,37</b>	<b>2.672.842,45</b>	<b>799.147,56</b>
<b>OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE</b>		<b>1.154.380,37</b>	<b>2.672.842,45</b>	<b>799.147,56</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

## SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO

## SICOOB CREDICONSUMO

CNPJ: 47.074.323/0001-93

## DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

Descrição	Notas	2 ° Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO</b>		<b>5.785.433,01</b>	<b>10.892.259,80</b>	<b>9.634.515,66</b>
Operações de Crédito	22	5.399.416,88	10.343.300,20	9.321.489,55
Resultado de Operações com Títulos e Valores		386.016,13	548.959,60	313.026,11
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(1.216.849,38)</b>	<b>(2.179.097,93)</b>	<b>(2.229.905,99)</b>
Operações de Captação no Mercado		(541.829,73)	(746.633,05)	(336.826,68)
Operações de Empréstimos e Repasses		-	-	(164.613,99)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao		(675.019,65)	(1.432.464,88)	(1.728.465,32)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>4.568.583,63</b>	<b>8.713.161,87</b>	<b>7.404.609,67</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E</b>		<b>(3.167.222,13)</b>	<b>(5.661.364,46)</b>	<b>(6.461.600,39)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.020.178,87	1.880.652,47	1.260.525,26
Rendas de Tarifas	25	706.928,94	1.509.620,58	1.046.465,27
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(3.142.382,10)	(5.818.854,13)	(5.136.238,06)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(3.017.307,91)	(5.813.681,81)	(5.523.425,75)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(39.368,37)	(79.794,28)	(63.196,80)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.558.035,90	3.059.990,39	2.056.449,21
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(253.307,46)	(399.297,68)	(102.179,52)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>21.624,37</b>	<b>(7.404,82)</b>	<b>307,21</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		21.624,37	(7.404,82)	307,21
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>1.422.985,87</b>	<b>3.044.392,59</b>	<b>943.316,49</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>97.084,84</b>	<b>74.140,21</b>	<b>(6.033,52)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		120.200,00	120.200,00	-
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	-	(301,29)
Ganhos de Capital		5.593,30	30.240,51	11.250,82
(-) Perdas de Capital		(28.708,46)	(76.300,30)	(16.983,05)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E</b>		<b>1.520.070,71</b>	<b>3.118.532,80</b>	<b>937.282,97</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		-	-	<b>(25.135,41)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		-	-	(12.567,71)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		-	-	(12.567,70)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>		<b>(365.690,34)</b>	<b>(445.690,35)</b>	<b>(113.000,00)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS</b>		<b>1.154.380,37</b>	<b>2.672.842,45</b>	<b>799.147,56</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(1.033.303,53)</b>	<b>(1.033.303,53)</b>	<b>(306.940,81)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS</b>		<b>121.076,84</b>	<b>1.639.538,92</b>	<b>492.206,75</b>
<b>DESTINAÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E OUTROS</b>			<b>(950.543,00)</b>	<b>(150.060,61)</b>
FATES - Atos não cooperativos			(108.436,87)	(36.011,90)
FATES - Atos cooperativos			(76.555,10)	(22.809,74)
Fundo de Reserva			(765.551,03)	(91.238,97)
<b>SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA</b>		<b>121.076,84</b>	<b>688.995,92</b>	<b>342.146,14</b>
As Notas Explicativas são parte integrante das				